Również w tym miejscu argument liturgiczny jest użyty jako uprąmocnienie obiekcji, by następnie wyjaśnić, w czym prezentowana interpretacja jest błędna. Akwinata ponownie odwołuje się przy tym do ówczesnej wiedzy naukowej oraz antropologii filozoficznej. Jednak główną rolę, jak się wydaje, odgrywa tu nauczanie Pisma Świętego, w którym pojawiają się znane i szeroko komentowane słowa prologu Janowego: „non ex sanguinibus” (1, 13), które w zestawieniu z Łk 1, 35b wyrażają prawdę o dziewiczych narodzinach Chrystusa³³⁸.

335 Cyt. za: *Missale S. Ordinis Praedicatorum*, Rzym 1939, s. 402.

336 *Missale Romanum ex decreto...*, dz. cyt., s. 571 (inna jest interpunkcja).

337 „Deus, qui Verbum tuum in útero Virginitatis Mariæ veritatem carnis humanæ suscipere voluisti, concede, quaesumus, ut, qui Redemptorem nostrum Deum et hominem confitemur, ipsius etiam divinae naturae mereamur esse consortes. Per Dominum” (*Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II*, Rzym 2002, s. 739).

338 Zob. I. de la Potterie, *Il parto verginale del Verbo incarnato «non ex sanguinibus... sed ex Deo natus est»* (*Gv 1, 13*), „Marianum” 45 (1983), s. 127–174. Podaję za: R. Coggi,

Po raz kolejny widzimy, jak liturgia przechowuje w sobie doktrynę i jak teologia potrafi pogłębiać i – często w długim czasie – doskonalić treści zawarte w liturgii. Możemy uznać, że liturgia od swych początków była pewnego rodzaju intuicyjnym wyrazem objawionych prawd wiary, szczególnie tych, które dotyczyły Bożej Rodzicielki. Jak wiadomo, mariologia jest jednym z najbardziej subtelnych działów teologii, stąd niejednokrotnie odwołanie się do liturgii, zwłaszcza pierwotnej (kiedy powstawały pierwsze oficjalne modlitwy liturgiczne), może właściwie nakierowywać refleksję teologiczną³³⁹. W jaki sposób? Poprzez wpływ ortopraksji na ortodoksję.

4.2.11. III^a q. 36 a. 6 co.

4.2.11.1. Tekst łaciński

Respondeo dicendum quod Christi nativitas primo quidem manifestata est pastoribus, ipso die nativitatis Christi. Ut enim dicitur Luc. II, *erant pastores in eadem regione vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum. Et, ut discesserunt ab eis Angeli in caelum, loquebantur ad invicem, transeamus usque in Bethlehem. Et venerunt festinantes.* Secundo autem magi pervenerunt ad Christum, tertiadecima die nativitatis eius, quo die festum Epiphaniae celebratur. Si enim revoluto anno, aut etiam duobus annis pervenissent, non invenissent eum in Bethlehem, cum scriptum sit Luc. II quod, postquam perfecerunt omnia secundum legem domini, offerentes scilicet puerum Iesum in templum, reversi sunt in Galilaeam, in civitatem suam, scilicet Nazareth. Tertio autem manifestata est iustis in templo, quadregesimo die a nativitate, ut habetur Luc. II. Et huius ordinis ratio est quia per pastores significantur apostoli et alii credentes ex Iudaeis, quibus primo manifestata est fides Christi, inter quos non fuerunt multi